C.U. HISTORY (HONOURS) QUESTION PAPERS -- 2017 (PART-I & II)

FIRST PAPER - 2017: Full Marks - 100

১। যে-কোনো দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(× 2

(ক) প্রাচীন ভারতীয় ইতিহাসের উপাদানসূত্র হিসাবে পুরাণের গুরুত্ব আলোচনা কর। (খ) মেহেরগড় উৎখননের তাৎপর্য কী? (গ) বৈদিক যুগে গণপ্রতিনিধিমূলক প্রতিষ্ঠান হিসাবে সভা এবং সমিতির প্রধান বৈশিষ্ট্যসমূহ বর্ণনা কর। (ঘ) প্রযামিত্র শুঙ্গের বিদ্রোহ কি ব্রাহ্মণ্যবাদী প্রতিবাদী প্রতিক্রিয়া ছিল? (%) ধ্রুপদী যুগের ধারণা ব্যাখ্যা কর।

২। যে-কোনো দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) প্রাচীন ভারতে নারীর স্থানের ক্ষেত্রে স্ত্রী-ধনের ভূমিকা সম্পর্কে টীকা লেখ। (খ) আজীবিক গোষ্ঠী সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) 'উপর থেকে সামন্ততন্ত্র' এবং 'নীচ থেকে সামন্ততন্ত্র' বলতে কী বোঝ ? (ঘ) 'দ্বিতীয় নগুরায়ণ' বলতে কী বোঝ? (%) মথুরা শিল্পরীতি সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) প্রাচীন ভারতীয় ইতিহাসের উপাদান হিসাবে দেশীয় সাহিত্যের গুরুত্ব আলোচনা কর। (খ) টীকা লেখ ঃ ষোড়শ মহাজনপদ। (গ) দক্ষিণ ভারতে সমুদ্রগুপ্তর সাফল্যের উপর একটি টীকা লেখ

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) প্রাচীন ভারতে শূদ্র ও অস্পৃশ্যদের স্থান সম্পর্কে মন্তব্য কর। (খ) খৃষ্টপূর্ব ষষ্ঠ শতকে ভারতে প্রতিবাদী ধর্ম আন্দোলনগুলির সাফল্যের কারণ বিশ্লেষণ কর। (গ) গুপ্ত যুগে ভূমিদানের রাজনৈতিক ও অর্থনৈতিক তাৎপর্য বিচার কর।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর

বিভাগ-ক সম্প্রামার্থনিত প্রা

- ৫। হরপ্পা সংস্কৃতির বিস্তারের পরিচয় দাও। এর প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি কী?
- ৬। সাম্রাজ্যবাদী শক্তি হিসাবে মগধের উত্থানকে তুমি কীভাবে ব্যাখ্যা করবে?
- ৭। গৌতমীপুত্র সাতকর্ণীর বিশেষ উল্লেখপূর্বক সাতবাহনদের কৃতিত্ব বিচার কর। ৮। গুপ্ত সাম্রাজ্যের অবক্ষয়ের জন্য বহিরাগত কারণের চেয়ে অভ্যন্তরীণ

কারণগুলি কি অধিকতর গুরুত্বপূর্ণ ছিল?

বিভাগ-খ

৯। বৈদিক যুগে বর্ণব্যবস্থার বিবর্তন আলোচনা কর

১০। ঋক্রৈদিক যুগ থেকে পরবর্তী বৈদিক যুগে বৈদিক মানুষদের ধর্মাচরণের ক্ষেত্রে কী ধরনের পরিবর্তন বৈদিক সাহিত্যে প্রতিফলিত হয়েছিল বলে তুমি লক্ষ্য করেছ?

- ১১। ২০০ খন্তপূর্বাব্দ থেকে ৩২০ খন্তাব্দ পর্যন্ত শ্রেণীর (গিল্ড) উপর একটি প্রবন্ধ লেখ। এগুলির ক্রমবর্ধমান গুরুত্ব শিল্পের (ক্র্যাফটস) বিস্তৃতির সঙ্গে কতটা সম্পর্কিত ছিল?
- ১২। মন্দির স্থাপত্যের বিভিন্ন চিরাচরিত ধারাগুলি কী? তাদের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি বিশ্লেষণ কর এবং প্রত্যেক বিভাগ থেকে উদাহরণ দাও।

Second Paper - 2017

[ENGLISH VERSION]

1. Answer any two questions:

(a) What is the importance of Puranas as Source material of ancient Indian history? (b) What is the significance of Mehergarh excavation? (c) Explain the principal features of 'Sabha' and 'Samiti' as people's representative bodies during the Vedic era. (d) Was the revolt of Pushyamitra Sunga actually a Brahmanical reaction? (e) Explain the notion of classical age.

2. Answer any two questions:

(a) Write a note on Stree Dhana in the context of the position of women in early India. (b) Write a short note on the Ajivika Order. (c) What is known as 'feudalism from above' and 'feudalism from below'? (d) What do you understand by the term 'Second Urbanisation'? (e) Write a short note on Mathura Art.

3. Answer any one question:

(a) Discuss the importance of indigenous literature as a source of ancient Indian history. (b) Write a note on the 'Sixteen Mahajanapadas'. (c) Write a note on Samudragupta's success in South India.

4. Answer any one question :

(a) Comment on the position of Sudras and Untouchables in ancient India. (b) Analyse the causes of success of the 6th Century B.C. protestant religious movements in India. (c) Assess the political and economic significance of landgrants during the Gupta period.

Answer any three questions, taking at least one question from each Group:

Group-A

5. Discuss the extent of the Harappan culture. What were the salient features of Harappan civilization?

6. How would you account for the rise of Magadha into an

imperial power?

7. Assess the achievements of the Satavahanas with special reference to Gautamiputra Satakarni.

8. Were the internal factors more responsible than external factors

for the decline of the Gupta empire?

Group-B 9. Discuss the evolution of the caste (Varna) system in the Vedic period.

10. What changes do you notice in the religious practices of the Vedic people from the Rig Vedic to the later Vedic period as reflected

in Vedic literature?

11. Write an essay on Sreni (Guilds) between 200 B.C. and A.D. 320. How far was proliferation of crafts related to their growing importance?

12. What are the different traditional styles of temple architecture? Analyse their characteristics and cite examples from each group.

SECOND PAPER - 2017

Full Marks - 100

১। যে-কোন *দটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(XX)

(ক) হর্ষচরিত সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (খ) চোল রাষ্ট্রের প্রেক্ষিতে মণ্ডলম ও বলনাড়র তাৎপর্য বিশ্লেষণ কর। (গ) আদি মধ্যযুগে গিল্ডগুলি কী ধরনের ভূমিকা পালন করত? (ঘ) আদি মধ্যযুগের সাধ্বীদের সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (%) আদি মধ্যযুগে উত্তর ভারতের কৃষিপ্রযুক্তি সম্বন্ধে একটি টীকা লেখ।

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও ?

(ক) ভারতের ইতিহাস রচনায় অমীর খসরুর অবদান কী ছিল ? (খ) বন্দেগান-ই-চিহলগানি বলতে কী বোঝ? কে, কীভাবে তাদের ক্ষমতা ধ্বংস করেছিল? (গ) খরাজ, জাকাত, জিজিয়া ও খামসের মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর। (ঘ) সূলতানী আমলে উৎপাদন ব্যবস্থায় কারখানার ভূমিকা লেখ। (ঙ) সুলতানী যুগের স্থাপত্যের প্রধান বৈশিষ্ট্য কী ছিল?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) উত্তর ভারতে গজনীর আক্রমণের প্রকৃতি ও প্রভাব বিশ্লেষণ কর। (খ) আদি মধ্যযুগের ভারতে জাতপাতের গুরুত্ব বিশ্লেষণ কর। (গ) পাল শক্তির সম্প্রসারণে দেবপালের কতিত্ব আলোচনা কর।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) খলজী বিপ্লবের তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর। (খ) ফিরোজ শাহ তুঘলকের জনকল্যাণমূলক প্রকল্পগুলি সম্পর্কে আলোচনা কর। (গ) বাংলার ইতিহাসে হসেন শাহের আবদান পর্যালোচনা কর।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর माउ :

মতে বিভাগ-ক বাংলালে প্ৰতিষ্ঠান কৰা বিভাগ-ক

৫। পল্লব স্থাপত্য এবং শিল্প সম্পর্কে একটি নিবন্ধ লেখ।

৬। ধর্মপাল এবং দেবপালের অধীনে এক আঞ্চলিক শক্তি হিসেবে বাংলার বিকাশ ব্যাখ্যা কর।

৭। বঙ্গোপসাগরের উপর চোলদের কর্তৃত্ব সম্পর্কে আলোচনা কর। তুমি কীভাবে চোলদের সামুদ্রিক বিস্তারকে ব্যাখ্যা করবে?

৮। ৬০০-১২০০ খ্রীষ্টাব্দে ভারতে নগরায়ণের প্রক্রিয়া আলোচনা কর।

বিভাগ - খ

৯। বলবনের রাজতন্ত্র সম্পর্কিত ধারণার বিশ্লেষণ কর।

১০। দিল্লীর সুলতানদের আমলে ইক্তা প্রথার বিবর্তন অনুসন্ধান কর।

১১। ভারতে সুফীবাদের প্রসার কীভাবে ঘটেছিল? সুলতানী যুগের সমাজে সুফী আন্দোলনের কী প্রভাব পড়েছিল?

১২। নায়ঙ্কারা ব্যবস্থার ওপর বিশেষ গুরুত্ব আরোপ করে বিজয়নগরের কৃষি অর্থনীতির পর্যলোচনা কর।

ENGLISH VERSION

Answer any two questions:

(a) Write a short note on the Harshacharita. (b) What was the significance of mandalam and valanadu in the context of the Chola polity? (c) What role did the guilds play in the early medieval period'? (d) Write a short note on women saints of early medieval India. (e) Write a note on agricultural technology in early medieval North India.

2. Answer any two questions:

(a) What was the contribution of Arnir Khusrau in the writing of Indian history? (b) What do you understand by Bandegan-i-Chihalgani? Who destroyed their power and how? (e) Differentiate between Kharaj, Zakat, Jijiya and Khams. (d) Explain the role of Karkhanas in the production system of the Delhi Sultanate. (e) What were the principal features of architecture in the Delhi Sultanate?

3. Answer any one question:

(a) Analyse the nature and impact of the Ghaznavid invasion on Northern India. (b) Analyse the significance of caste system in early medieval India. (c) Discuss the achievements of Devapala in expanding Pala power.

4. Answer any one question:

(a) Explain the significance of the Khalji revolution. (b) Discuss the welfare projects of Feroz Shah Tughlaq. (c) Evaluate the contribution of Hussain Shah in the history of Bengal.

Answer any three questions, taking at least one question from

each Group

Group-A

5. Write an essay on Pallava art and architecture.

6. Explain the growth of Bengal as a regional power under Dharmapala and Devapala.

7. Discuss the domination of the Cholas over the Bay of Bengal.

How would you explain their maritime expansion?

8. Discuss the process of urbanisation in India between A.D. 600 -1200.

Group-B

9. Analyse Balban's Theory of Kingship.

10. Trace the evolution of the Iqta System under the Delhi Sultans.

11. How did Sufism spread in India? What was the impact of the Sufi movement on the society of the Sultani period?

12. Evaluate the agrarian economy of Vijayanagara with special reference to the Nayankara System.

Part - II

THIRD PAPER - 2017 : Full Marks - 100

১। যে-কোন দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ (ক) ম্যানর প্রথা বলতে কী বোঝ? (খ) জাতীয় রাজতন্ত্র বলতে কী বোঝায়?

(গ) অছি শিল্পায়ন কী ? (ঘ) ভৌগোলিক অভিযানের পেছনে উদ্দেশ্যগুলি কী ছিল ? (৬) রেনেসাঁস শব্দটির তাৎপর্য কী?

২। যে-কোনো দটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) জার্মানিতে কৃষক বিদ্রোহের উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।(খ) সপ্তদশ শতানীর ইউরোপে কেন আমস্টারডাম একটি গুরুত্বপূর্ণ অর্থনৈতিক কেন্দ্ররূপে আবির্ভূত হয়েছিল? (গ) কোপারনিকান বিপ্লব বলতে কী বোঝায়? (ঘ) ওয়েস্টফেলিয়ার শান্তি চক্তির গুরুত্ব কী ছিল? (ঙ) লক কিভাবে একটি আদর্শ সরকারের রূপরেখা তৈরী করেছিলেন?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) চতুর্দশ শতকের ইউরোপের অর্থনীতিতে কোনো সংকট ছিল কি? (খ) ১৪৫০ থেকে ১৫৫০ খ্রিষ্টাব্দের মধ্যে বারুদের ব্যবহার কিভাবে যুদ্ধশৈলীর রূপান্তর ঘটিয়েছিল? (গ) মূল্য বিপ্লব সম্পর্কে একটি নিবন্ধ লেখ।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) জার্মানির রিফর্মেশনের মধ্যমণি হিসাবে মার্টিন লুথারের সাফল্য ব্যাখ্যা কর। (খ) সপ্তদশ শতাব্দীর ইউরোপে কিভাবে ব্যবসা-বাণিজ্যের বিকাশ ও সম্প্রসারণ ঘটেছিল আলোচনা কর। (গ) ইংল্যান্ডের গৌরবময় বিপ্লবের প্রকৃতি বিশ্লেষণ কর।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর माउ।

বিভাগ-ক প্রতিষ্ঠিত বিভাগ ক

৫। যুগসন্ধিক্ষণের বিতর্ককে কেন্দ্র করে যে ইতিহাসচর্চা হয়েছে তা আলোচনা কর।

৬। চতুর্দশ শতকের সঙ্কটের জন্য কৃষ্ণমৃত্যু কতদূর দায়ী ছিল?

৭। পর্তুগিজ এবং স্পেনিয়দের সামুদ্রিক অভিযানগুলিকে তুমি কিভাবে ব্যাখ্যা করবে? এগুলির ফলাফল কি হয়েছিল?

৮। মানবতাবাদ জীবনের এক নতুন ভাষ্য রচনায় কতখানি সক্ষম হয়েছিল? রেনেসাঁস শিল্পের উপর এর কতটা প্রভাব পড়েছিল?

বিভাগ - খ সাম সংগ্ৰেম চাৰ্চ সংগ্ৰহ

৯। তুমি কি এলটনের সঙ্গে একমত যে ইংল্যান্ডের রিফর্মেশন ছিল মূলত 'একটি রাষ্ট্রীয় উদ্যোগ'?

১০। সপ্তদশ শতাব্দীর বৈজ্ঞানিক সংস্থা এবং অ্যাকাডেমিগুলি কিভাবে আধুনিক

বিজ্ঞানের প্রাতিষ্ঠানিক বুনিয়াদের মধ্যে পরিবর্তন এনেছিল?

১১। সপ্তদশ শতকের ইয়োরোপে প্রধান বাণিজ্যিক শক্তি হিসাবে কিভাবে ইংরেজ ও ফরাসিরা স্পেন ও পর্তুগালকে পরাজিত করে নিজেদের প্রতিষ্ঠা করে? ১২।ইংল্যাণ্ডের গৃহযুদ্ধকে একটি 'বুর্জোয়া বিপ্লব' বলে চিহ্নিত করা কতটা সঙ্গত?

[ENGLISH VERSION]

1 Answer any two questions:

(a) What is meant by manorialism? (b) What do you understand

by national monarchy? (c) What is proto industrialisation? (d) What were the motives behind the geographical expeditions? (e) What does the term renaissance signify?

2. Answer any two questions:

5×2

(a) Write a short note on the Peasant War in Germany. (b) Why did Amsterdam emerge as the most important financial centre in 17th Century Europe? (c) What is meant by Copernican revolution? (d) What was the significance of the peace of Westphalia? (e) How did Locke redefine the nature of an ideal government?

3. Answer any one question:

10×1

(a) Was there a crisis in European economy in the fourteenth century? (b) In what ways did the use of gun powder transform the art of warfare between 1450 and 1550? (c) Write an essay on the Price Revolution.

4. Answer any one question:

(a) Explain the success of Martin Luther as the central figure of Reformation in Germany. (b) How did trade and commerce develop and expand in Europe in the seventeenth century? (c) Analyse the nature of the Glorious revolution in England.

Answer three questions, taking at least one from each Group 20×3

Group-A

5. Discuss the historiography of the Transition Debate.

6. To what extent was the Black Death responsible for the 14th century crisis?

7. How would you explain the Portuguese and Spanish overseas

voyages? What were their consequences?

8. How far did humanism create a new version of life? To what extent did it reflect on Renaissance art?

Group-B

9. Would you agree with Elton that the English Reformation was primarily 'an act of the state'?

10. How did the seventeenth century scientific socioties and academies bring about a change in the institutional basis of modern science?

11. How did the British and the French replace the Spanish and the Portuguese as the leading commercial powers in 17th century

12. How far is it correct to label the English civil war as a 'bourgeois

revolution'? strong go to the the strong of the strong of

FOURTH PAPER-2017 Full Marks - 100

১। যে-কোন দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) ঐতিহাসিক রূপে আবুল ফজলকে তুমি কীভাবে মূল্যায়ন করবে? (খ) 'ইকতা' ও 'জাগীর'-এর মধ্যে তুমি কীভাবে পার্থক্য করবে? (গ) 'নুরজাহান-চক্র' জাহাঙ্গীরের দরবারকে কতটা প্রভাবিত করেছিল ? (ঘ) হুণ্ডি ব্যবস্থা কীভাবে মঘল অন্তর্দেশীয় বাণিজ্য নিয়ন্ত্রণ করত? (৬) 'দাক্ষিণাত্য ক্ষত' বলতে কী বোঝায়?

२। य-काता मृष्टि প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) 'ওয়াতন' ও 'তনখা' জায়গীরের মধ্যে পার্থক্য কী? (খ) মঘল যগে জলসেচ প্রযুক্তির উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) পাণিপথের তৃতীয় যুদ্ধের তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর। (ঘ) কর্ণাটকের যুদ্ধে ফরাসীদের বিরুদ্ধে ইংরেজরা কেন সফল হয়েছিল ? (ঙ) সম্পদের নিজ্ঞমণ বলতে কী বোঝ ?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) ভারতের ইতিহাসে প্রথম পাণিপথের যুদ্ধ ও খানুয়ার যুদ্ধের তাৎপর্য সম্পর্কে তুলনামূলক বিশ্লেষণ কর। (খ) আওরঙ্গজেবের ধর্মীয় নীতির মূলে রাজনৈতিক চিন্তার কী ও কতটা ভূমিকা ছিল ? (গ) একটি আঞ্চলিক রাজ্য গড়ে তোলার ক্ষেত্রে শিবাজী কি কোন আদর্শবাদী ভাবধারার দ্বারা প্রভাবিত হয়েছিলেন?

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

かナンシ

(ক) মুঘল যুগে নগরায়নের বিকাশের উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (খ) বাংলায় বৈষ্ণব আন্দোলনের প্রভাব আলোচনা কর। (গ) বাংলার ক্ষি সমাজের উপর চিরস্থায়ী বন্দোবস্তের কী কী প্রভাব পড়েছিল? প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ ২০×৩

নামুল ক্ষান্ত্ৰ কৰা কৰা বিভাগ - ক ক্ষান্ত্ৰ কৰা কৰা কৰা

৫। মুঘল রাষ্ট্রের প্রকৃতি নিয়ে আলিগড় ও সংশোধনবাদী ঐতিহাসিকদের প্রধান যুক্তিগুলির মূল্যায়ন কর।

৬। রাষ্ট্র ও ধর্ম সম্পর্কে আকবরের অবস্থান কী ছিল?

৭। মনসবদারি ব্যবস্থার মূল বৈশিষ্ট্যগুলির সমালোচনামূলক প্রবন্ধ লেখ। আকবর থেকে শাহজাহান পর্যন্ত এই প্রথার বিবর্তন ব্যাখ্যা কর।

৮। শিখ সম্প্রদায়ের বিবর্তনের ইতিহাস বিবৃত কর। মুঘল রাষ্ট্রের সঙ্গে তাদের সম্পর্কের প্রকৃতি কী ছিল?

ust-la-mas isowed in the বিভাগ - খ

৯। মুঘল ভারতে ব্যাঙ্কিং ব্যবস্থা সম্পর্কে একটি প্রবন্ধ লেখ।

১০। সিরাজ-উদ-দৌলার সঙ্গে ইংরেজদের বিরোধের মূল কারণগুলি কী ছিল? পলাশীর যুদ্ধকে কি 'বিপ্লব' বলা যায়?

১১। 'রেগুলেটিং এ্যাক্ট' ও 'পিট্স্ ইণ্ডিয়া এ্যাক্ট' ভারতে কোম্পানীর শাসন ব্যবস্থাকে একটি সাংবিধানক ও আইনগত কাঠামো প্রদানে কতটা সহায়ক ছিল ? ২০ ১২। ভারতের ইতিহাসে অস্ট্রাদশ শতককে 'অবক্ষয়ের যগ' বলা কি সঙ্গত? ২০ [ENGLISH VERSION]

1. Answer *any two* questions: 5×2
(a) How would you assess Abul Fazl as a historian? (b) How would you differentiate between 'Iqta' and 'Jagir'? (c) To what extent did the Nur Jahan Junta in fluence the court of Jehangir? (d) How did the 'hundi' system regulate Mughal inland trade? (e) What is meant by 'Deccan Ulcer'?

2. Answer any two questions:

5×2

(a) What was the difference between 'watan' and 'tankhwa' jagirs?(b) Write a short note on irrigation technology in the Mughal period.(c) Explain the significance of the Third battle of Panipat. (d) Why did the English succeed against the French in the Carnatic wars? (e) What do you understand by the 'Drain of Wealth'?

3. Answer any one question:

10×1

(a) Make a comparative analysis of the importance of the First battle of Panipat and the battle of Khanua in Indian history. (b) To what extent did political considerations determine Aurangzebs' religious policy?

(c) Was Shivaji guided by ideological consideration in his attempt

to build a regional state?

4. Answer any one question:

10×1

(a) Write a brief note on the growth of urbanisation in the Mughal period.(b) Discuss the influence of Vaishnava movement in Bengal.(c) What were the effects of the Permanent Settlement on the agrarian society of Bengal?

Answer any three questions, taking at least one from each Group

Group-A

5. Explain the main arguments of Aligarh and revisionist historians regarding the nature of the Mughal state. 20
6. What were Akbar's views on the issues of religion and state?

7. Critically discuss the principal features of the Mansabdari

system. Trace its evolution from Akbar to Shahjahan. 8+12
8. Trace the history of the evolution of the Sikh Community. What was the nature of their relationship with the Mughal state? 14+6

Group - B9. Write an essay on the banking system in Mughal India. 20

10. What were the reasons of the conflict between Siraj-ud-daulah and the English? Can the battle of Plassey be called a 'revolution'?

11. To what extent did the 'Regulating Act' and 'Pitt's India Act' help in providing a constitutional and legal framework for the Company's administration in india?

12. Is it correct to say that the Eighteenth century was an 'age of decline' in Indian history?

TTY COLLEGE LEBISAL

C.U. HISTORY HONOURS QUESTION PAPERS – 2017 PART – III

FIFTH PAPER-2017

Full Marks - 100

বিভাগ - ক

(History of East Asia)

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(xx

- (ক) প্রাক্-আধুনিক যুগে জেন্ট্রি কারা ছিল ? (খ) চীনে জাঙ্কবাণিজ্য বলতে কী বোঝ ? (গ) তাইপিং বিদ্রোহের ব্যর্থতার প্রধান কারণ কী ছিল ? (ঘ) সান-ইয়াৎ-সেনের তিনটি আদর্শ কী ছিল ? (ঙ) 'নয়া গণতন্ত্র' (New Democracy) বলতে কী বোঝ ?
 - ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

(XX)

- (ক) প্রাক্ পুনঃস্থাপন জাপানে ডাইমিয়োদের ভূমিকা আলোচনা কর? (খ) মেইজি পুনঃস্থাপন বলতে কী বোঝ? (গ) মেইজি জাপানে পুঁজি কীভাবে সংগঠিত হয়েছিল? (ঘ) শিল্পের পরিপ্রেক্ষিতে জাপানের আধুনিকীকরণের প্রক্রিয়া চিহ্নিত কর। (ঙ) ১৯০৫ সালের পোর্টসমাউথ চুক্তির শর্তগুলি কী ছিল?
 - ৩। যে-কোনো *একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

Soxs

- (ক) চিং রাজবংশের অধীনে প্রাক্-আধুনিক চীনের কেন্দ্রীয় এবং স্থানীয় শাসন ব্যবস্থার কাঠামো সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। (খ) চীনে ১৮৯৮ সালের সংস্কার আন্দোলনে কাংইউ ওয়াই-য়ের ভূমিকা আলোচনা কর। (গ) মে-ফোর্থ আন্দোলনের তাৎপর্য কীভাবে ব্যাখ্যা করবে?
 - ৪। যে-কোনো *একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

Soxs

- (ক) ১৮৫৩ সালে পেরি-র অভিযানের তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর। (খ) মেইজি জাপানে শিক্ষার অগ্রগতি চিহ্নিত কর।(গ) ১৯০২-এর ইঙ্গ-জাপান চুক্তির পটভূমি আলোচনা কর।
- প্রতিটি ইউনিট থেকে অন্ততঃ *একটি* করে প্রশ্ন নিয়ে মোট *তিনটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ইউনিট - ১
- ৫। ক্যান্টন বাণিজ্য ব্যবস্থা আলোচনা কর। এই ব্যবস্থা ভেঙ্গে পড়েছিল কেন?১৪+৬
- ৬। বক্সার বিদ্রোহের সামাজিক জটিলতাগুলি ব্যাখ্যা কর। এই বিদ্রোহ কতটা বিদেশী ও খ্রীষ্টান মিশনারি বিরোধী?
 - ৭। বিংশ শতাব্দীর প্রথমদিকে সমরনায়কদের উত্থানের উপাদানগুলি কী ছিল?

৮। চীনে কমিউনিস্ট পার্টির উত্থানের ইতিহাস চিহ্নিত কর। চীনে কমিউনিস্ট পার্টিকে জনপ্রিয় করতে মাও-সে তুং-এর ভূমিকা কী ছিল ? 6+58 ইউনিট - ২

৯। প্রাকপুনঃস্থাপন পর্বে টোকুগাওয়া শাসনকালে জাপানের সামাজিক, রাজনৈতিক এবং বৌদ্ধিক পরিস্থিতি সম্পর্কে আলোচনা কর। ১০। ১৮৮৯ সালের মেইজি সংবিধানের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। তমি কী মনে কর, এই সংবিধান ছিল 'প্রবল কর্তৃত্বপরায়ণ মানসিকতার মানুষদের' দ্বারা তৈরি?

১১। মেইজি জাপানে কৃষি সংস্কারের প্রভাবগুলির মূল্যায়ন কর।

১২। ১৯৩১ - ৩২ সালে মাধ্বুরিয়ায় কেন জাপান আক্রমণ করেছিল ? মাধ্বুরিয়া সংকটের সমাধানে জাতিপুঞ্জের ভূমিকা বিশ্লেষণ কর।

বিভাগ — খ

(Aspects of Antiquity)

১৩। যে-কোনো *দৃটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

- (ক) গিলগামেশ মহাকাব্যের তাৎপর্য কী? (খ) মাইসিনিয়দের কী 'প্রথম গ্রীক' বলা চলে ? (গ) ইতিহাস সম্বন্ধে হেরোডোটাসের ধারণা কী ছিল ? (ঘ) মিশরের দৈব রাজতন্ত্রের ব্যাখ্যা কর।(ঙ) হেলেনিস্টিক (Hellenistic) গ্রীস বলতে কী বোঝায়? ১৪। যে-কোনো দটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ
- (ক) জোরোয়াস্ট্রিয়ান ধর্মের দুটি মূল বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর। (খ) প্রাচীন ভুমধ্যসাগরীয় অঞ্চলে 'বর্বর' বলতে কাদের বোঝাত ? (গ) পেরিওকাই (Periocei) কারা ছিল? (ঘ) এ্যারিস্টট্ল প্রস্তাবিত শাসনতন্ত্রের বিন্যাসগুলি কী ছিল? (ঙ) রোমের ইতিহাসে স্পার্টাকাসের বিদ্রোহের গুরুত্ব কী?

১৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

SOXS

(ক) হামুরাবীর আইনবিধির তাৎপর্য বিশ্লেষণ কর।(খ) পেলোপনেশীয় যুদ্ধের 'তাৎক্ষণিক' কারণগুলি কী ছিল? (গ) খ্রিঃ পুঃ মে শতকের এ্যাটিক (Attic) নাট্যশৈলীর উৎপত্তি বিশ্লেষণ কর।

১৬। যে-কোনো *একটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

(ক) রোমান অর্থনীতির চরিত্র কী প্রধানত নগরমুখী ছিল? (খ) এথেনীয় সমাজের শ্রেণীবিন্যাস কী প্রকার ছিল? (গ) লিভি ও ট্যাসিটাস-এর ইতিহাস রচনাশৈলীর আলোচনা কর।

প্রতিটি ইউনিট থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও ইউনিট - >

১৭। গ্রীক নগর রাস্টের উত্থান সংক্রান্ত মতবাদগুলি বিশ্লেষণ কর। ১৮। এথেন্স-এর গণতন্ত্রের বিকাশে সোলন এবং পেরিক্লিসের ভূমিকা আলোচনা ১৯। প্যাট্রিসিয়ান কাদের বলা হয়? প্যাট্রিসিয়ান-প্লিবিয়ান দ্বন্দের প্রধান বিষয়গুলি কী ছিল? 20 ২০। রোম প্রজাতন্ত্রের সমাপ্তির কারণ ব্যাখ্যা কর। 20 ইউনিট - ২ ২১। গ্রীস কী সমসাময়িক সভাতার মধ্যে অভিনব ছিল? 20 ২২। রোমান সমাজে নারীদের ভূমিকায় এবং অবস্থানে কী কোন পরিবর্তন ঘটেছিল? 20 ২৩। রোমের স্থাপত্য শিল্পের বর্ণনা দাও। 30 ২৪। ইউরিপেডিস এবং সোফোক্লিস সমসাময়িক এথেন্সের জীবনধারা কীভাবে চিত্রিত করেছেন?

[ENGLISH VERSION] Group - A (History of East Asia)

1. Answer any two questions:

5×2

(a) Who were 'The gentry' in pre-Modern China? (b) What was 'Junk Trade' in China? (e) Mention the main cause of the failure of the Taiping rebellion. (d) What were the three principles of Sun Yat Sen? (e) What do you mean by 'New Democracy'?

2. Answer any two questions:

- (a) Discuss the role of the Daimyos in pre-restoration Japan.
- (b) What do you mean by 'Meiji Restoration'?
- (c) How was the capital organized in Meiji Japan?
- (d) Trace the process of modernization of Japan in the sphere of Industry.
- (e) What were the provisions of the Treaty of Portsmouth (1905)?

3. Answer any one question:

(a) Discuss in brief the structure of central and local government in pre-modern China under the Ching dynasty.

Can the Mycenaeans be considered as the 'first Greeks'? (c) What was Herodotus contribution to the idea of history? (d) Explain the

	Fifth Paper—2017
(b) Discuss the role of Kang You Wei in the reform movement of 1898 in China. (c) How would you describe the significance of the May Fourth movement? 4. Answer any one question: (a) Explain the significance of the expedition of Perry in 1853. (b) Trace the growth of education in Meiji Japan. (c) Discuss the background of the Anglo-Japanese Treaty of 1902. Answer any three questions, taking at least one question from each Unit Unit -1 5. Discuss the Canton system of trade. Why did the system collapse? 14+6 6. Analyse the complex social composition of the Boxer rebellion. How did the rebels view the foreigners and Christian missionaries? 7. What were the factors behind the rise of warlordism in China in the early twentieth century?	idea of Divine Monarchy in Egypt. (e) What is understood a Hellenistic Greece? 14. Answer any two questions: (a) Mention two of the main features of Zoroastrianism. (If Who were referred to as 'barbarian' in the ancient Mediterranea world? (c) Who were the Periocei? (d) What were the forms of governance prescribed by Aristotle? (e) What was the importance of the Revolt of Spartacus in the history of Rome? 15. Answer any one question: (a) Explain the significance of Harnmurabi's code of Law. (b) What were the 'immediate' causes of the Peloponnesian War? (c) Examine the origins of 5th century B.C. Attic drama. 16. Answer any one question: (a) Was the Roman economy primarily urban in character? (b) What was the class composition of Athenian Society? (c) Discuss the style of history writing of Livy and Tacitus. Answer any three questions, taking at least one question from each Unit Unit – 1
8. Trace the history of the rise of the Communist Party in China. What was the role of Mao-Tse Tung in popularising the Communist party in China? 6+ 14	17. Analyse the different theories regarding the origin of the Greek Polis.
Unit – 2 9. Discuss the social, political and intellectual conditions of apan during the Tokugawa rule in the pre-restoration period. 20 10. Discuss the salient features of the Meiji Constitution of 1889. To you think that the Constitution was framed with 'men of strongly authoritarian bent of mind'? 14+6 11. Assess the impact of the agrarian reforms in Meiji Japan. 20 12. Why did Japan attack Manchuria in 1931-32? Assess the role	18. Discuss the role of Solon and Pericles in the development of democracy in Athens.
f the League of Nations in the handling of the Manchurian crisis. 14+6 Group - B (Aspects of Antiquity) 13. Answer any two questions: (a) What was the significance of the Epic of Gilgamesh? (b)	22. Was there any transformation in the role and position of women in Roman Society? 23. Give an account of ancient Roman architecture. 24. How did Euripedes and Sophocles depict life of contemporary Athens?

SIXTH PAPER - 2017 Full Marks - 100

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

(ক) প্রাচ্যবাদ কী? (খ) ডিরোজিওপন্থীদের আদর্শ কী ছিল? (গ) কৃষির বাণিজ্যকরণ কীভাবে ভারতীয় কৃষকশ্রেণীকে প্রভাবিত করেছিল ? (ঘ) মহারানীর ঘোষণার তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর। (ঙ) সেফটি ভালভ তত্ত্ব কী?

২। যে-কোনো *দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) সশস্ত্র জাতীয়তাবাদ বলতে কী বোঝ ? (খ) সাইমন কমিশন কী ? (গ) পুনা চুক্তির তাৎপর্য কী? (ঘ) মাউন্টব্যটন পরিকল্পনা কী ছিল? (ঙ) ন্যাম (এন. এ. এম.) এর অর্থ কী?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) কীভাবে অবশিল্পায়ন ভারতীয় অর্থনীতিকে আঘাত করেছিল? (খ) ওয়াহাবি আন্দোলনের প্রকৃতি আলোচনা কর।(গ) উনিশ শতকের ভারতে আন্দোলন নারী শিক্ষার বিস্তার আলোচনা কর।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) চরমপন্থী আন্দোলনের আদর্শগত পটভূমি আলোচনা কর। (খ) আইন অমান্য আন্দোলনের গুরুত্ব ও সীমাবদ্ধতা আলোচনা কর।(গ) তেলেঙ্গানা আন্দোলন সম্বন্ধে সংক্ষেপে আলোচনা কর। প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট *তিনটি* প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

৫। উইলিয়াম বেন্টিংকের সংস্কারগুলির ক্ষেত্রে উপযোগবাদী চিন্তা কীভাবে প্রভাব 🕟 ফেলেছিল?

৬। উনিশ শতকের প্রেক্ষিতে বিদ্যাসাগর কি 'ট্রাডিশনাল মডার্নাইজার' ছিলেন?

- ৭। উনিশ শতকের দ্বিতীয়ার্ধে সাঁওতাল বিদ্রোহের কারণগুলি কী ছিল? কেন এটি বার্থ হয়েছিল ?
- ৮। ১৮৮৫ সালে ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেস প্রতিষ্ঠার পটভূমি আলোচনা কর। ঐ ঘটনার পাশ্চাত্য শিক্ষা প্রবর্তনের ভূমিকা কী?

৯। স্বদেশী আন্দোলনের (১৯০৫) প্রধান ধারাগুলি নির্দেশ কর।

১০। গান্ধীজীর অসহযোগ আন্দোলন প্রত্যাহারের সিদ্ধান্তকে তুমি কি সমর্থন কর? ১১। দুই বিশ্বযুদ্ধের মধ্যবর্তীকালে (১৯১৯ - ৩৯) ভারতবর্ষে শ্রমিক আন্দোলনের

বিবরণ দাও। শ্রমিক আন্দোলনের প্রতি জাতীয়তাবাদী দৃষ্টিভঙ্গী কী ছিল?

১২। দেশভাগ বাংলার রাজনৈতিক, সামাজিক ও অর্থনৈতিক জীবনে কী প্রভাব ফেলেছিল?

ENGLISH VERSION

1. Answer any two questions:

- (a) What is Orientalism? (b) What was the ideology of the Derozians? (c) How did the commercialisation of agriculture influence the Indian Peasantry? (d) Explicate the significance of the Queens Proclamation. (e) What is meant by 'Safety Valve Theory'?
 - 2. Answer any two questions:

5×2

(a) What do you mean by 'militant nationalism'? (b) What is Simon Commission? (c) What was the significance of the Poona Pact? (d) What was the Mountbatten plan? (e) What is the meaning of 'Non Alignment Movement' (NAM)?

3. Answer any one question:

(a) How did deindustrialisation affect the Indian economy? (b) Discuss the nature of the Wahabi movement. (c) Discuss the spread of women's education in 19th century India.

4. Answer any one question:

10x1

- (a) Explain the ideological background to the Extremist Movement. (b) Discuss the significance and limitations of the Civil Disobedience movement. (c) Write a brief note on the Telengana movement.
- Answer any three questions, taking at least one question from each Group 20×3 Group - I

5. How did utilitarian ideas influence the reforms of William Bentinck?

6. Was Vidyasagar a 'traditional moderniser' in the context of the 19th century Bengal?

7. What were the causes of the Santhal rebellion in the second half of the 19th century? Why did it fail?

8. Explain the background to the establishment of the Indian National Congress in 1885. What was the role of western education behind it?

Group-II

9. Identify the major trends in the swadeshi movement in Bengal.

10. Would you support Gandhi's decision to withdraw the non co-operation movement?

11. Give an account of the working class movement in the interwar years (1919-39). What was the nationalist attitude towards the working class movement?

12. What was the impact of the Partition of India on the political, social and economic life of Bengal?

SEVENTH PAPER - 2017

Full Marks - 100

১। যে-কোনো দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) জ্ঞানদীপ্তি বলতে কী বোঝায়? (খ) থার্মিডোরিয় প্রতিক্রিয়া বলতে কী বোঝায় ? (গ) স্পেনীয় ক্ষত বলতে কী বোঝায় ? (ঘ) হাঙ্গেরীয় বিপ্লবে লুই কসুয়ের ভূমিকা কী ছিল ? (ঙ) এমস টেলিগ্রাম কী? August any one question

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) রোমান্টিকতাবাদ কী? (খ) 'ড্রেকাইজারবুণ্ড' (তিন সম্রাটের সংঘ) কী ছিল ? (গ) পূর্ব্য লীয় প্রশ্ন কী ? (ঘ) সেরেজাভো হত্যাকাণ্ড কী ? (ঙ) প্রথম বিশ্বযুদ্ধ কিভাবে পুরনো সাম্রাজ্যের ভাঙনকে ত্বরাম্বিত করেছিল?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

(ক) ১৭৮৯ সালের ফরাসী বিপ্লবের জন্য বুরবোঁ রাজতন্ত্রের দায়িত্ব নির্দেশ কর।(খ) ইউরোপে ফেব্রুয়ারি বি**প্লবের প্রভাব আলোচনা** কর।(গ) ইতালির ঐক্য প্রক্রিয়ায় কাভূরের ভূমিকার মূল্যায়ন কর।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) ইউটোপীয় ও বৈজ্ঞানিক সমাজবাদের মধ্যে পার্থক্যগুলির উপর আলোকপাত কর।
- (খ) কাইজার দ্বিতীয় উইলিয়ামের পররাষ্ট্রনীতিতে প্রধান আলোকপাতের বিষয়গুলি কী ছিল ?
- (গ) প্রথম বিশ্বযুদ্ধ কি অনিবার্য ছিল? প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট *তিনটি* প্রশ্নের উত্তর দাও বিভাগ - ক
- ৫। ১৭৮৯ সালের ফরাসী বিপ্লবের পথ তৈরি করার ক্ষেত্রে দার্শনিকদের অবদানের মূল্যায়ন কর।

৬। সংবিধান সভার কার্যাবলী আলোচনা কর। এই সভা কি পুরনো ব্যবস্থার ক্রটি-বিচ্যুতিগুলি দূর করতে পেরেছিল?

৭। নেপোলিয়ানের অভ্যন্তরীণ সংস্কারগুলির পরিচয় দাও। তিনি কি বিপ্লবের উত্তরাধিকারী ছিলেন গ

৮। ভিয়েনা কংগ্রেসের মূল নীতিগুলি আলোচনা কর। ইউরোপের শাস্তি স্থাপনে তা কতদুর সফল হয়েছিল?

বিভাগ - খ

৯। ফ্রান্স ও জার্মানিতে শিল্পায়ন প্রক্রিয়ার প্রধান বৈশিষ্টগুলি বিচার কর।

১০। বিসমার্কের সময় জার্মান পররাষ্ট্রনীতি কি ইউরোপে একটি নতুন শক্তিসাম্যের সৃষ্টি করেছিল ? ১১। বার্লিন চুক্তির (১৮৭৮) প্রধান শর্তগুলি কী ছিল? এটি কি ইউরোপের কুটনৈতিক সম্পর্ককে পরিবর্তিত করে দিয়েছিল? ১২। লেনিনের ভূমিকার বিশেষ উল্লেখ সহ ১৯১৭ সালের রুশ বিপ্লবে বলশেভিকদের সাফল্য বিচার কর।

ENGLISH VERSION

1. Answer any two questions:

(a) What was enlightenment? (b) What was the Thermedorian reaction? (c) What is meant by the Spanish ulcer? (d) What was the role of Louis Cossult in the Hungarian Revolution? (e) What was the Ems Telegram?

2. Answer any two questions:

(a) What is Romanticism? (b) What was the Dreikaiserbund (Three Emperor's League)? (c) What is the eastern question? (d) What was the Serajevo incident? (e) How did the First World War lead to the collapse of the old empires?

3. Answer any one question:

(a) Indicate the responsibility of the Bourbon monarchy for the French Revolution of 1789,

(b) Discuss the impact of the February Revolution on Europe. (c) Evaluate the role of Cavour in process of Italian Unification.

4. Answer any one question:

(a) Highlight the differences between utopian and scientific socialism.

(b) What was the main focus of Kaiser William II's foreign policy?

(c) Was the First World War inevitable? Answer any three questions, taking at least one question from each Group

Group - A

5. Assess the role of philosophers in paving the way of the French Revolution of 1789. 20

6. Discuss the activities of the constituent Assembly. Could there remove the defects and demerits of the Ancient Regime?

7. Give an account of the internal reforms of Napoleon. Was he an heir of the revolution? 14+6

8. Discuss the main principles of the Vienna Congress. How far was it successful to establish peace in Europe? 8 + 12

Group-B

9. Examine the main features of industrialization process in France and Germany.

10. Did the German foreign policy in the time of Bismark seek to create a new balance of power in Europe? 20

11. What were the main provisions of the Berlin Settlement (1878)? Did there alter the diplomatic relations in Europe? 12+8

12. Account for the success of the Bolsheviks in the Russian revolution of 1917 with special reference to the role of Lenin. 20

EIGHTH PAPER - 2017

Full Marks - 100

১। যে-কোনো দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(ক) মুসোলিনি কিভাবে ইটালীতে ক্ষমতায় এসেছিলেন? (খ) আটলান্টিক চার্টার সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) ট্রম্যান নীতি কাকে বলে? (ঘ) তুমি কিভাবে COMECON -এর গুরুত্ব ব্যাখ্যা করবে? (ঙ) পার্ল হারবারের উপর জাপানী আক্রমণের তাৎপর্য কী?

২। যে-কোনো দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

(ক) কিউবা ক্ষেপণাস্ত্র সংকট সম্পর্কে টীকা লেখ।(খ) ১৯৭২ সালের ইন্দিরা-মুজিবের চুক্তির গুরুত্ব কী ছিল? (গ) ডেন জিয়াওপিং কিভাবে চীনকে উন্মুক্ত করেন ? (ঘ) গ্লাসনস্ত বলতে কী বোঝায় ? (ঙ) এক মেরুকরণ কী?

৩। যে-কোনো *একটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

(ক) ইউরোপীয় রাজনীতিতে লোকার্নো চুক্তির (১৯২৫) গুরুত্ব আলোচনা কর। (খ) বিশ্ব রাজনীতিতে দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের প্রভাব আলোচনা কর। (গ) রাষ্ট্রপুঞ্জের উদ্ভবের প্রেক্ষাপট সংক্ষেপে আলোচনা কর।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

Soxs

(ক) তৃতীয় বিশ্ব কিভাবে গড়ে উঠেছিল? (খ) দাতাঁতের রাজনীতি বলতে কী বোঝ ?(গ) স্যামুয়েল হানটিংটন প্রবর্তিত 'সভ্যতার সংঘর্ষের' ওপর টীকা লেখ। প্রতিটি *বিভাগ* থেকে অন্তত *একটি* করে প্রশ্ন নিয়ে মোট *তিনটি* প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

৫। ক্ষতিপূরণ সমস্যা বিশ্লেষণ কর। এটা কিভাবে দুই বিশ্বযুদ্ধের মধ্যবর্তী পর্বে ফ্রান্স-জার্মানী সম্পর্ককে প্রভাবিত করেছিল ?

৬। তোষণনীতির উৎস আলোচনা কর। এই নীতি কি যথাযথ হয়েছিল ? ১০+১০

৭। ঠাণ্ডা যুদ্ধকালে কিভাবে সামরিক ও অর্থনৈতিক জোটণ্ডলি গড়ে উঠেছিল ব্যাখ্যা কর।

৮। ১৯৪৫-১৯৫৬-র মধ্যে কিভাবে সোভিয়েত রাশিয়া পূর্ব ইউরোপের দেশগুলির উপর প্রভাব বিস্তার করেছিল ?

বিভাগ - খ

৯। ইন্দো-চীনে কিভাবে ফরাসী ঔপনিবেশিক সাম্রাজ্যের অবসান হয় ? ১৯৫৪ খ্রীষ্টাব্দের ব্যবস্থা সম্পর্কে আলোচনা কর।

১০। ঠাণ্ডা যুদ্ধ পর্বে মধ্যপ্রাচ্য কিভাবে বিশ্বরাজনীতির ঝটিকাকেন্দ্রে পরিণত २ (राष्ट्रिल ?

১১। কাশ্মীর সমস্যার বিশেষ উল্লেখসহ ১৯৪৭-৬৪ সালের মধ্যে ভারত-পাকিস্তান সম্পর্ক আলোচনা কর।

১২। বিশ্বায়ন কী? তৃতীয় বিশ্বের ওপর বিশ্বায়নের প্রভাব আলোচনা কর।৮+১২

ENGLISH VERSION

1. Answer any two questions:

(a) How did Musolini come to power in Italy? (b) Write a short note on Atlantic Charter. (c) What is Truman Doctrine? (d) How would you explain the importance of COMECON? (e) What was the implication of the Japanese attack on Pearl Harbour?

2. Answer any two questions:

(a) Write a note on Cuba Missile Crisis. (b) What was the significance of the Indira-Mujib Agreement of 1972? (c) How did Deng Ziaoping open up China? (d) What do you understand by the term Glasnost? (e) What is Unipolarism?

3. Answer any one question: 10×1 (a) Analyze the importance of Locarno Pact (1925) in European Politics. (b) Discuss the impact of the Second World War on World Politics. (c) Briefly discuss the background of the formation of the United Nations. 4. Answer any one question: 10×1 (a) How did the Third World emerge? (b) What do you understand by the Detente politics? (c) Write a note on the 'Clash of Civilisation' as propounded by Samuel Huntington. Answer any three questions taking at least one question from each Group Group - A 5. Analyze the Reparation question. How did it affect the Franco-German relations during the inter-war period? 12+8 6. Explain the origin of the policy of Appeasement. Was the Appeasement policy justified? 7. Explain the formation of the military and economic alliances during the Cold War period. 8. How did USSR establish its influence over the countries of East Europe between 1945 and 1956? 20 Group - B 9. How did the French colonial empire decline in Indo-China? Comment on the Settlement of 1954. 10. How did the Middle East become a major storm-centre in the Cold War? 20 11. Discuss the Indo-Pak relation between 1947-64 with special reference to Kashmir issue. 12. What is Globalisation? Discuss the impact of Globalisation

on the Third World. 8+12

hand a paint of the paint of the region between the limit they we think in

MADE LES LINES COURSE MENTS CONTRACTOR

CTY COLLEGE LIBRAR 1 22/1, Rala Rammoban Salas but wort at Selcutie-Bank characterist of to constitute